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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm ngày Gia đình Việt Nam  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ ngày 31/5/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn 
Lao động Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam năm 2016; 

Thực hiện chương trình hoạt động của Ban Tuyên giáo - Nữ công Công đoàn Giáo 
dục Việt Nam với nội dung hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt 
Nam” năm 2016; 
  Thiết thực kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2016), Ban 
Thường vụ Công đoàn Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU: 
 - Tiếp tục vận động cán bộ, nhà giáo và lao động (gọi chung là NGNLĐ) trong 

ngành nâng cao nhận thức, tích cực tham gia phong trào xây dựng gia đình no ấm, bình 
đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. 

--  TTổổ  cchhứứcc  ccáácc  hhooạạtt  đđộộnngg  hhưưởởnngg  ứứnngg  1155  nnăămm  NNggààyy  GGiiaa  đđììnnhh  VViiệệtt  NNaamm  ởở  Công đoàn Công đoàn 
Giáo dụcGiáo dục  quận huyện và CĐCSquận huyện và CĐCS  trực thuộctrực thuộc,,  ttậậpp  ttrruunngg  ccáácc  hhooạạtt  đđộộnngg  bbiiểểuu  ddưươơnngg  nnhhâânn  rrộộnngg  
ggưươơnngg  ggiiaa  đđììnnhh  NNGGNNLLĐĐ  ttiiêêuu  bbiiểểuu  ttrroonngg  pphhoonngg  ttrrààoo  xxââyy  ddựựnngg  ggiiaa  đđììnnhh  nnoo  ấấmm,,  bình đẳngbình đẳng,,  
ttiiếếnn  bbộộ,,  hhạạnnhh  pphhúúcc;;  ggóópp  pphhầầnn  kkhhẳẳnngg  đđịịnnhh  ggiiáá  ttrrịị  ssââuu  ssắắcc  ccủủaa  ggiiaa  đđììnnhh  VViiệệtt  NNaamm  vvàà  vvaaii  ttrròò  ccủủaa  
ttừừnngg  tthhàànnhh  vviiêênn  ggiiaa  đđììnnhh  NNGGNNLLĐĐ  ttrroonngg  vviiệệcc  dduuyy  ttrrìì  ssựự  ổổnn  đđịịnnhh,,  xxââyy  ddựựnngg  vvàà  pphháátt  ttrriiểểnn  ggiiaa  
đđììnnhh  bbềềnn  vvữữnngg,,  hhạạnnhh  pphhúúcc. 

- Tiếp tục tăng cường sự phối kết hợp hiệu quả giữa Ban Lãnh đạo và Ban Chấp hành 
Công đoàn tại cơ quan, đơn vị để thực hiện hiệu quả Chiến lược Phát triển gia đình Việt 
Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030. 

- Thông qua các hoạt động nhằm vận động chăm lo, hỗ trợ các gia đình NNGGNNLLĐĐ 
vượt khó, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; chăm lo cho các cháu là 
con NNGGNNLLĐĐ bệnh hiểm nghèo, chăm ngoan và đạt thành tích cao trong học tập. 

- Các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2016 phải bám sát chủ đề và 
tạo không khí vui tươi, lành mạnh, phát huy bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp của gia 
đình Việt Nam được tổ chức với hình thức và nội dung phù hợp với tình hình của mỗi cơ 
quan, đơn vị trong ngành. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 
- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/02/2014 của Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam về triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình 
hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình 
trạng bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 
gái. 

- Tiếp tục phối hợp các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về gia 
đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; tổ chức các hoạt động 
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hưởng ứng 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với 
phụ nữ (25/11); biểu dương các gia đình NGNLĐ  tiêu biểu, các công đoàn Giáo dục quận 
huyện và công đoàn cơ sở trực thuộc tiêu biểu chủ động và có nhiều sáng tạo trong triển 
khai công tác gia đình; các hoạt động về dân số kế hoạch hóa gia đình, tư vấn về hôn nhân, 
trách nhiệm của nam giới cùng chia sẻ công việc gia đình, chăm sóc và nuôi dạy con. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1- Đối với Công đoàn Giáo dục Thành phố:  
- Triển khai, hướng dẫn CĐGD Quận, Huyện và CĐCS trực thuộc tổ chức họp mặt 

kỷ niệm, tuyên tuyền ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam. 
-  Giới thiệu 01 gia đình tiêu biểu, tham gia chương trình giao lưu “Điểm tựa Gia 

đình – lần 7” do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức vào thứ bảy ngày 25/6/2016. 
- Tổ chức giao lưu, tuyên dương các tập thể và các gia đình tiêu biểu trong xây dựng 

gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 
   + Đối tượng tập thể:  
Những đơn vị tích cực trong triển khai, tuyên truyền xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc trong đội ngũ NGNLĐ  của đơn vị. Hằng năm có tổ chức họp mặt 
gia đình NGNLĐ  tại đơn vị với hình thức sáng tạo, phong phú, ý nghĩa góp phần tạo sự gắn 
kết giữa các gia đình. Các đơn vị đề nghị tuyên dương phải đảm bảo không có trường hợp 
sinh con thứ ba từ năm 2011 đến năm 2015. 

Số lượng đề nghị tuyên dương: Mỗi CĐGD quận huyện và CĐCS giới thiệu 01 tập 
thể có ít nhất 05 năm tổ chức họp mặt Ngày gia đình theo mẫu 1 (đính kèm). 

   + Đối tượng các gia đình NGNLĐ tiêu biểu:  
Gia đình NGNLĐ  trong ngành có thời gian kết hôn từ 15 năm trở lên, hôn nhân hợp 

pháp theo Luật Hôn nhân và Gia đình, xây dựng cuộc sống hôn nhân bền vững, hạnh phúc, 
hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, nuôi dạy con ngoan, đạt thành tích cao trong học tập. 

Số lượng đề nghị tuyên dương: Mỗi Công đoàn Giáo dục quận huyện giới thiệu 02 
gia đình tiêu biểu và CĐCS giới thiệu 01 gia đình tiêu biểu theo mẫu 2 (đính kèm).  

 - Tổ chức tham dự Trại hè Thanh Đa năm 2016 cho con NGNLĐ  chăm ngoan, đạt 
thành tích cao trong học học tập. 

- Tổng hợp danh sách đề nghị xét tặng học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp ngành lần 
thứ 14 cho con NGNLĐ  trong ngành. 

- Tổng hợp báo cáo hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam về Ban 
tuyên giáo – nữ công Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Ban nữ công Liên đoàn Lao động 
Thành phố. 

2- Đối với Công đoàn Giáo dục quận huyện và công đoàn cơ sở trực thuộc: 
- Căn cứ tình hình thực tiễn, đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 15 năm 

Ngày Gia đình Việt Nam và tuyên dương những gia đình NGNLĐ  tiêu biểu của đơn vị.  
- Tuyên truyền sâu rộng trong NGNLĐ  về ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam năm 

2016 với chủ đề “Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống 
trong gia đình” và “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” góp phần xây dựng gia đình 
no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Tổ chức các hoạt động tọa đàm, hội thảo với các chủ đề về: hạnh phúc gia đình, kỹ 
năng tổ chức gia đình hạnh phúc (kỹ năng làm cha mẹ; kỹ năng nuôi dưỡng, giáo dục con 
cái; kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình); nhân rộng những mô hình nam giới 
biết chia sẻ, có trách nhiệm trong gia đình; tư vấn dinh dưỡng bữa ăn gia đình… 

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động chăm lo cho gia đình NGNLĐ  có hoàn cảnh khó khăn. 
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- Tổ chức bình chọn và nộp danh sách tập thể và gia đình NGNLĐ tiêu biểu đề nghị 
tuyên dương (theo mẫu đính kèm) gửi về Công đoàn Giáo dục Thành phố và địa chỉ email 
ltduc.sgddt@tphcm.gov.vn trước ngày thứ sáu 17/6/2016 để tổng hợp, xét duyệt và tổ 
chức giao lưu, tuyên dương vào sáng thứ ba 28/6/2016. 

Khẩu hiệu tuyên truyền: 
- Kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2016. 
- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương. 
- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc. 
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 
- Gia đình là tế bào của xã hội, thành trì của Tổ quốc. 
- Xây dựng môi trường văn hóa gia đình – cộng đồng – xã hội lành mạnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam, đề 
nghị Công đoàn Giáo dục quận huyện và Công đoàn cơ sở trực thuộc tùy tình hình thực tế 
tại đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung và thời gian theo yêu 
cầu của kế hoạch, báo cáo kết quả hoạt động về Công đoàn Giáo dục Thành phố (qua Ban 
Nữ công) trước ngày 07/07/2016 để tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động Thành phố và 
Công đoàn Giáo dục Việt Nam./. 

 
 
Nơi nhận:                                                                            
- Ban nữ công LĐLĐ TP “để  báo cáo”; 
- Ban TG – NC CĐGD VN “để báo cáo”; 
- CĐGD Q,H & CĐCS “để thực hiện”; 
- BTV, BCH, BNC CĐGD TP “để thực hiện”; 
- Lưu VP. 
 

                             TM. BAN THƯỜNG VỤ 
                              PHÓ CHỦ TỊCH 

 
                                (Đã ký và đóng dấu) 

 
 

                                 Nguyễn Thị Gái 
 


